上海市口岸服务办公室

上海市发展改革委员会
上海市商务委员会
上海市交通委员会
上海市财政局
上海海关
上海出入境检验检疫局
沪口岸政〔2018〕15号

关于印发上海口岸优化跨境贸易营商环境
若干措施的通知
上海口岸工作领导小组成员单位，各有关单位：
为贯彻落实党中央、国务院优化营商环境的决策部署，根据上海市委市政府《上海市着力优化营商环境加快构建开放型经济新体制行动方案》，市口岸办、市发展改革委、市商务委、市交通委、市财政局、上海海关、上海检验检疫局、港务集团等单位，重点围绕降低集装箱跨境贸易合规成本，经深入调研、广泛征求企业意见和建议，制定了上海口岸优化跨境贸易营商环境若干措施。
现将《上海口岸优化跨境贸易营商环境若干措施》印发，请各相关单位做好组织实施工作。
特此通知。
  上海市口岸服务办公室     上海市发展和改革委员会
上海市商务委员会          上海市交通委员会
上海市财政局                上海海关
上海出入境检验检疫局
2018年3月20日
上海口岸优化跨境贸易营商环境若干措施
为贯彻落实党中央、国务院优化营商环境的决策部署，根据上海市委市政府《上海市着力优化营商环境加快构建开放型经济新体制行动方案》，市口岸办、市发展改革委、市商务委、市交通委、市财政局、上海海关、上海检验检疫局、上海港务集团等单位，制定了上海口岸优化跨境贸易营商环境若干措施。具体措施如下:

一、推进报检报关、通关与物流“并联”作业
1、口岸相关部门引导推动企业并联开展口岸作业，推进再压缩通关准备、货物提离时间三分之一。

2、改变现有货物报检报关“串联”流程，实现报关、报检同步“并联”受理，将通关单电子数据联网核查从电子审单环节后移至报关单放行环节。
3、便利企业同步进行通关与物流作业，对已卸至海关监管场所的进口货物，将是否布控查验信息发送前移，海关接受申报后将是否查验要求即通知企业。

4、便利企业办理进口集装箱放箱手续，船公司凭提货单即可办理集装箱设备交接单发放。

5、完善和公开集装箱港口装卸、仓储、运输、移箱、掏箱等生产作业时限标准，以及办理提箱业务作业时间，进一步便利企业办理当天提箱提货。
二、进一步便利企业申报

6、通过单一窗口推送包括船名航次、靠泊时间和码头名称等港航信息。

7、完善集装箱“通关+物流”跟踪查询应用系统，扩充到单一窗口移动版和港务业务办理系统，便利企业查询货物到港及时进行申报，查询流程办理进度。
三、推进口岸物流作业无纸化
8、实行集装箱设备交接单无纸化，实现集装箱在船公司、码头、堆场、集卡（司机）之间无纸化流转交接。
9、实行出口集装箱进港不再向港口提交纸质集装箱装箱单。

10、协调推动港口企业、船公司加快实现提货单电子化。
四、进一步完善和规范口岸收费

11、在国际贸易“单一窗口”公布口岸费用情况，包括类别、项目、费用水平，为企业提供口岸费用的参考情况，支持第三方开展口岸费用评估。

12、进一步完善口岸作业和处理环节收费公示，经营服务单位通过网站或经营场所公布收费清单和标准。

13、由价格主管部门对企业反映强烈的口岸不合理收费行为予以清理和规范，依法查处各类违法违规收费问题，切实维护企业合法权益。
五、进一步便利单证办理

14、由市商务委审批的机电类进出口许可证办理时限由2个工作日压缩到1个工作日。

15、进一步简化原产地证、CCC认证证书以及其他申报随附单证的办理手续和提交方式，出口报检环节不再要求提交信用证。单证具体情况，详见附件。

六、进一步完善口岸通关服务机制
16、继续完善对查验没有问题由政府承担查验作业服务费的机制和办法，减轻外贸企业负担。
17、进一步完善企业通关意见反馈机制，充分发挥海关12360、质检12365热线主渠道作用，以及单一窗口服务热线作用，及时回应解决企业意见和建议。

以上各项措施，对涉及具体要求和实施细则的，由各有关部门另行公布。
附件
上海口岸单证情况
说明：单证情况包括单证范围、提交方式。
1、单证范围：参照国际机构单证口径，是需要向政府和相关机构（含国内、运输途中及目的地）提交的单证，包括获得由政府机构签发的自动进口许可证、出口原产地证。不包括：通关单、CCC认证证书，废旧、危险品、动植物及特殊货物等需要的单证，港口需要的集装箱设备交接单、提货单、集装箱装箱单等。
2、提交方式：★能够电子提交（除VGM重量证明，都可以通过单一窗口提交）；■纸质提交；◎申报时可不提交，审核时提交，或如需要再提交。如有变化，按需要单证的机构的要求办理。
单证情况表
	进口单证名称与所需机构
	出口单证名称与所需机构

	1、报关单
海关★
	1、报关单
海关★

	2、报关委托书
海关★（格式化）
	2、报关委托书
海关★（格式化）

	3、报检单
国检★
	3、报检单
国检★

	4、报检委托书
国检◎（一次性提交）
	4、报检委托书
国检◎（一次性提交）

	5、合同
海关◎；国检★
	5、合同
海关◎；国检★

	6、发票
海关★；国检★
	6、发票
海关◎；国检★

	7、提单Bill of lading
海关◎；国检★；船方■(副本提单+企业保函)
	7、提单Bill of lading/出口配舱回单
海关◎

	8、装箱单（PL）
海关◎；国检★
	8、装箱单（PL）
海关◎；国检★

	9、进口原产地证（由境外机构签发）
海关■/★/◎；国检★
	9、出口原产地证（由贸促、国检机构签发）
目的地政府机构需要■

	10、自动进口许可证（由商务部门签发）
海关■/★/◎
	10、VGM重量证明
海事要求，码头★；船方★

	11、厂检单或产品符合性申明
国检★（一次提交多次使用）

信息属性：主动公开
抄送：国家口岸管理办公室
市口岸办综合处                                      2018年3月21日

（共印30份）
文件

文件

文件

文件

文件

文件

文件

文件

文件

文件

6